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Объясните, почему декларация нулевая

Инспекторы стали обращать больше внимания на нулевые декла-
рации. Иногда они сразу вызывают директора и требуют пояснить, 
почему отчетность нулевая. 

Безопаснее рассказать налоговикам, почему компания не ведет 
деятельность. Например, бизнес сезонный или организацию недав-
но создали. Поясните, когда компания планирует получать выручку. 
Как правило, после этого декларацию принимают. 

Возможна другая ситуация — компания получает положительный 
протокол. Но потом инспекторы требуют пояснить причины сдачи 
нулевой отчетности. 

Инспекторы вправе запросить пояснения, если выявили ошибки 
и противоречия в декларации (п. 3 ст. 88 НК). В данном случае оши-
бок нет. Поэтому компания может отказать инспекторам. Но тогда 
есть риск штрафа 5000 руб. (п. 1 ст. 129.1 НК). Безопаснее сдать пояс-
нения. Образец 2 — выше.

В требовании инспекторы иногда ссылаются на противоречие 
нулевой декларации тому, что по выписке банка были поступления 
или платежи. Тогда в пояснениях укажите, например, что посту-
пления на счет — это оплата за товары, отгруженные в прошлом 
квартале. А если по счету были платежи за приобретенные товары, 
то вычеты по ним заявлять не обязательно. Их можно перенести 
на следующий квартал в пределах трех лет (п. 1.1 ст. 172 НК)   
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Общество с ограниченной ответственностью «Сбытсервис» создано 5 июня 2018 года. 

Основной вид деятельности — оптовая торговля кондитерскими изделиями (код ОКВЭД 
46.36). Во II квартале Общество еще не начало вести данную деятельность по реализации 
товаров. Общество проводило поиск поставщиков и покупателей. В связи с этим у Общества 
не было объектов налогообложения по НДС. Этим объясняется представление Обществом 
нулевой декларации.

Первые партии товаров Общество приобрело в июле 2018 года. Отгрузка их покупателям 
планируется в августе 2018 года. 
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нулевой декларации.
Первые партии товаров Общество приобрело в июле 2018 года. Отгрузка их покупателям 

планируется в августе 2018 года.
<…><…>

Образец 2. Как объяснить, почему декларация по НДС нулевая

Важная деталь

Поясните, почему 

организация 

не вела деятель-

ность и когда она 

планирует получать 

выручку.
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